iuxta. l. qui accusare. et in glo. prohibetur constitui denunciatores argumēto huius tex. et. c. in omni. d. test. et Bar. in. l. diuus. in. versiculo vltimus quero quid sit officium. ff. de cust. reorū vbi dicitur quod iudex super denūciatione simpliciter procedēdo potest procedere duobus modis. Uno modo sicut per denūciatione simpliciter procedendo. Et in isto casu possunt opponi omnes exceptiones que possunt opponi contra accusatorem dicendo talis non est legitimus denunciator potest etiam iudex procedere per inquisitionem quas facit per illam denūciationem. Tunc ille exceptiones contra personam denūciatoris cessant. c. licet hely. de slymo. Sed reperiō Ange. aret. in dicto tractatu maleficiorum char. xix. tenuisse contra Saly. et Bart. et ita dicitur cōtrariū esse verius et ita communiter seruari nā isti denunciatores. constituuntur et sunt viles et minimi ut nūc. **M**as nūc ius infamis constitui potest. l. i. C. de infamibus. l. x. igitur etc. **I**tem subicit denunciatori siue officiali non creditur nisi crimē postea probetur per eundem denunciatores. sed solum facit et operatur quod iudex inquirat. l. ea quidem C. de accusa. preterea deputatio et mandatum constituentis ipsum infamem denunciatores ipsum habilitat. l. furti. C. si iussu. ff. de infamibus. et ibi notat et maxime cum ut plurimum sit: tales etiam inuiti eliguntur ad simile officium. unde pro cōcordia putat sic distinguendum: aut aliquis denunciatur nomine proprio. et tunc sit verus delicti Bart. et Saly. quod eadem ratio est in denunciante sicut in accusante aut denunciatur virtute sui officij quod fuit a iudice deputatus et forte inuitus vel ex publico. et tunc: infamis etiam potest

esse denunciator et ex necessitate officij facit. Igitur non potest ut infamis repellatur. Sicut dicimus in iudicio qui tenetur iurare bene et legaliter exercere suum officium iuxta notata in c. comparati de appell. in l. comparationes. C. de si de inst. ita etiam iste denunciator: sicut Ange. in l. si vacata. C. de bonis vacatibus. lib. v. Dixit tamen hic Jo. de anania quod predicta habent locum in denunciatioe canonica. Secus in euangelica iuxta c. nouit. de iud. et dixit hic Jo. de imo. quod criminofus repellitur a denunciatioe quando perseuerat in crimine. Si autem esset emendatus videtur quod possit per notata in d. c. nouit. licet possit saluari glo. in denunciatioe canonica ut ad illam non admittatur etiam emendatus si est vilis persona sed in euangelica iudiciali sit secus. de quo in c. in omni. de test. Quarto amplio sicut Jo. de Imo. allegatam text. et ibi Ange. et Bar. in l. non idcirco. s. i. de iudicij. etiam si a principio reputabatur legitimus. Sed lite pendente detecta est eius inhabilitas. Ista iudicium redditur nullum per. d. s. i. vbi quacumque parte iudicij litigator detegitur seruus iudicium est nullum Quinto amplio etiam si accusatus est infamatus de crimine quia repellitur illegitimus accusator sicut glo. fin. hic quia infamato iudicium purgatio officio iudicis. ut hic in glosa. et dicam in c. cum. p. j. eo. Sexto amplio etiam in iudicij ciuilibus: quia criminalia procedunt ad instar ciuilius. l. absent. de penis. ut est text. in d. l. si queram. de testamētis. Ultimo amplio. ut necdum cognoscendum sit de exceptione rei opposite ad personam sed etiam de replicatione actoris que excludat exceptionem propositam a reo exemplum. s.

q. vij. si hereticus. et c. sequenti. tex. et Bal. in l. quoniam. C. de adulteris. et d. Anto. hic et Bal. in l. j. s. officij. ne quis est qui in ius voc. secus si replicatio actoris contra excep. inhabilitatis non respiceret ipsam exceptionem inhabitatis: sed merita cause sicut glo. in c. cupientes. s. vero. de elect. in. vi. et intellige tex. sicut Jo. and. in lectura: quoniam reus exciperet contra accusatorem. de crimine fecus si eum reaccusaret quia tunc debet procedi sicut distinctio nem que habet. in. q. ix. in summa. et in l. is qui reus. de pu. iud. et Bar. in d. l. qui accusare. Restringo modo text. istum quatuor modis et primo fallit nisi statutum diceret quod de homicidio quilibet valeat accusare. nam tunc statutum ut aliquid operetur. c. si papa. de priuileg. in. vi. l. si quando. de leg. primo. intelligitur etiam de non habili. quia verba generalia fauore publice utilitatis non recipiunt restrictionem de habilitate. l. si quis in graui. s. hi quoque. ad syll. et Bal. latissime in rubrica. C. q. accu. non pos. et ibi dicit quod si sunt inhabiles de iure diuino. vel naturali ut excommunicati vel infames statutum non extendit ad istos. et idem bannito per delicto quod non admittitur ad beneficium statuti. l. lucius. s. damma. de le. ga. h. q. non comprehedit odiosos. secus in bannito per ciuili debito quod iste non habet per mortuo et est integre fame et status l. si. C. de re. credit. Et per Bald. in d. rubrica in fi. Mulier ergo minor si est doli capax inimicus et ceteri qui iure communi repellunt vel hominum consuetudine: isto casu admittuntur. quod vbi cum eis dispellatur argumento. l. si quoniam. de inoffici. testa. Et in isto casu admittuntur forisenses si prius committit accusatio de dicto crimine alia fecerit: quod non est illo populo.

Si autem statutum induceret nouam prouisionem ut quilibet possit de dano dato accusare: inhabilis non possit. quia intelligitur de habili. l. j. de sac. sanc. eccle. et Ang. areti. in tract. males. ficium. in pnc. ut enim statutum aliquid operetur receditur a regulis iuris communis. dixit Barto. l. iij. s. pretor. in quarta col. de dano infecto. et in l. j. ff. de viliacap. et Dominicus in c. j. in verbo. singulari. de consti. in. vj. Secundo fallit regula textus nostri. nisi suam vel suorum prosequatur iniuriam prouoluit hic glo. notabilis. Tertio nisi illegitimus accusator: esset et non opponatur. nam iudicium tenet sicut Abb. hic et per. l. qui accusare. ff. eo. et per. c. pia. de excep. in. vj. Et in simili dixit glo. C. eo. l. si accusatoribus. et Bart. in l. si plures. ff. eo. Abb. in sequenti. c. j. eo. et Bar. in l. j. s. si accusatorem. ff. ad turpil. ut in l. hos accusare. in pnc. ff. eo. ponderat tamen hic dicitur meus quod immo iudicium est nullum et si non opponatur. et fundat se in c. sunt qui h. q. vj. et in s. ecce. ea. causa. vbi text. dicit non legitimus accusare non potest. ergo precise postquam precedit negatiua iuxta gl. i. c. j. de re. iur. i. vi. et Bar. in l. gallus. in pnc. ff. de libe. et posthu. Quarto fallit nisi tempore accusationis erat legitimus sed pendente accusatione superuenit indignitas sicut Abb. hic in fine per text. l. is qui reus. ff. de pub. iud. et ibi Bart. qui text. est singularis: sicut Bal. i. c. intelleximus. de iud. vbi inchoatas potest perficere re accusationes: facit in simili quod not. Bar. et Ang. in l. si quis ex argenti. in. s. conditionem. ff. de testamentis et Bar. in l. vranus. ff. de fideius. vbi plene. Et doct. in c. cum inter. de ex

cept. et Bal. in d. c. intelleximus. licet Ang. teneat contra Bar. in d. l. vranus et in d. l. is qui reus. vbi per Imol. Bar. in l. eleganter. s. si quis post. de condi. indebiti. et in l. hos accusare. s. j. de accusa. et Bal. in l. j. in. xvj. col. C. qui accus. non possunt. et in suo peculio in verbo bannitus. et in d. c. intelleximus dixit aliquid in excommunicato sicut in bannito quia non poterit perficere inchoatas accusationes immo iudex repellit ex officio. c. exceptionem. de excep. vbi per doct. et vide Saly. in l. j. in. v. col. C. q. accusare non possunt. in l. j. in. v. col. C. q. accusare non possunt. is qui reus. et vide Bar. qui videtur sibi contrarius in d. s. si quis post. Sed ibi loquitur quando a principio erat inhabilis et non fuit appositum: in l. vranus. s. si quando erat habilis et superuenit inhabilitas. Secundo nota sicut Imola. quod hec exceptio tu non es legitimus accusator tam preiudicialis ante omnia est discutienda: facit quod habet i. c. exhibita. de iud. in l. quoniam alexandri. C. de adult. glo. in c. cupientes. in. s. si Jo. de elect. in. vi. in verbo compareat. vbi dicitur quod si opponit de illegitimitate vel inhabilitate actoris contra actorem. et replicatur contra reum quod prius est discutendum de inhabilitate actoris tanquam preiudicialis. ad hoc quod habetur in dicta. l. quoniam. et in c. tuas. de ordine cognitio. Et sic patet ante omnia de illegitimitate personarum esse querendum in iudicio. contendere volentium. dicta. l. si queramus. xx. dist. illud. Tertio nota sicut Abbatem et Jo. de Imo. libi non fatiget quod exceptio de illegitimitate accusatoris est dilatoria et ideo proponenda ante litem contestatam. facit textus in l. si maritus. s. prescriptione. ff. de

adult. c. exphibita de iud. c. inter mona
sterium. de re iud. gl. in. c. j. de elec. in
vj. et in. c. exceptione. de except. l. rei
C. de procu. Bart. in. l. j. s. accusatio
nem. ad turpil. et in. l. hos accusare. in
pinct. r. in. s. j. de accusat. Quod intel
lige r limita s; ymo. r Ab. hic nisi eēt
exceptio q redderet iudiciū retro nul
lus q; tūc posset opponi qñctiq; p id
q; habetur in. l. seruus. C. de iud. in. l.
nō idcirco. s. i. ff. d. iud. in. l. licet. C. de
pur. Et idē s; m abb. nisi ignorauerit
hanc exceptionē sibi cōpetere: nā imo
posterum admittitur. pro hoc glo. iij.
q. vi. in. s. exceptio. in. c. ad audientias
el. ij. de rescript. nota l. c. ij. d. ord. cog.
facit. c. nulli. de elec. in. vj. Abb. in. c. pa
storalis de excep. et hāc limitaciones
intellige si superuenit ante cōclusiōes
causē secus si post s; Bar. in. l. s; ma
ter. s. ij. de except. rei iud. argumēto
l. si in rem. s. i. ff. de euc. r ymol. in. c.
ij. vt lite pendē. r addo Ang. areti. in
tracta. maleficior. par. vi. l. i. col. in. s;
Quero si predictē persone. vbi credit
etiā post litem contestā. aliquos ex
his iudex ex officio suo possit repelle
re. vt sunt milites mulieres infantes
epōcātī r similes. facit. l. demit. de p
cur. iunctā. l. quos prohibet. de postu
lando. r etiā in aliquibus credit iudi
cius nō tenere ipso iure. vt est in furio
sis mentecaptis pupillis r similibus
qui cum careāt sensu clarum est q iu
dicium nō tenet: quia habentur loco
absentis. l. si quis. s. ij. de iure codicil.
l. salcius. in. s. adeo. in. s. ff. ex quib;
causis in poss. eatur. Et p̄dicta vendi
cant sibi locum nisi suam vel suorum
prosequerit iniurias: r sint capaces
discretionis. q; omnis admittitur ad
accusandū. l. hi omnes. de accusati. et
dem p̄ omnia: qd dictum est de accu